

新疆八一钢铁股份有限公司

600581

2010 年第一季度报告

二〇一〇年四月

目 录

§ 1 重要提示	2
§ 2 公司基本情况	2
§ 3 重要事项	3
§ 4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
陈忠宽	董事	因公出差	董事赵峡
雷洪	董事	因公出差	董事长沈东新
张新吉	独立董事	因公出差	独立董事马洁

1.4

公司负责人姓名	沈东新
主管会计工作负责人姓名	雷洪
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	陈海涛

公司负责人董事长沈东新、主管会计工作负责人总经理雷洪及会计机构负责人（会计主管人员）总会计师陈海涛声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

项 目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	13,252,895,328.52	12,599,398,616.69	5.19
所有者权益(或股东权益)(元)	3,043,311,802.98	2,893,560,280.16	5.18
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.97	3.78	5.03
项 目	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	83,371,139.86		130.90
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.11		131.43
项 目	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	149,751,522.82	149,751,522.82	249.09
基本每股收益(元/股)	0.20	0.20	253.85
扣除非经常性损益后基本每股收益(元/股)	0.19	0.19	246.15
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.20	253.85
加权平均净资产收益率(%)	5.04	5.04	增加8.66个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	5.02	5.02	增加8.64个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项 目	年初至报告期期末金额（元）
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,112,025.60
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-262,833.80
所得税影响额	-212,297.95
合计	636,893.85

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	59,274	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股 的数量	种类
宝钢集团新疆八一钢铁有限公司	407,154,532	人民币普通股
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	15,999,953	人民币普通股
中国农业银行—信诚四季红混合型证券投资基金	15,000,000	人民币普通股

中国工商银行—南方绩优成长股票型证券投资基金	9,901,626	人民币普通股
中国银行股份有限公司—嘉实回报灵活配置混合型证券投资基金	8,878,902	人民币普通股
中国工商银行—中银持续增长股票型证券投资基金	8,685,585	人民币普通股
中国银行—华夏行业精选股票型证券投资基金(LOF)	8,452,412	人民币普通股
中国银行—大成财富管理 2020 生命周期证券投资基金	7,602,118	人民币普通股
中国建设银行—信诚精萃成长股票型证券投资基金	7,599,897	人民币普通股
交通银行—华安策略优选股票型证券投资基金	7,344,845	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

项 目	期末数(元)	期初数(元)	增减幅度(%)
应收账款	56,016,356.18	1,859,576.91	2912.32
递延所得税资产	51,982,145.46	101,886,132.87	-48.98
应付票据	0	100,000,000.00	-100.00
预收款项	1,954,426,549.98	1,473,460,354.09	32.64
应交税费	75,337,221.46	8,045,382.07	836.40
项 目	本期数(元)	上年同期数(元)	增减幅度(%)
营业收入	5,151,237,974.35	3,267,147,458.58	57.67
营业成本	4,599,210,983.86	3,318,893,731.75	38.58
营业税金及附加	11,841,217.54	6,544,678.08	80.93
销售费用	245,463,781.36	117,527,291.94	108.86
资产减值损失	0.00	-221,083,765.83	100.00
营业利润	198,806,318.43	-67,288,199.33	395.45
营业外收入	1,281,191.80	7,635.03	16680.44
利润总额	199,655,510.23	-67,280,613.69	396.75
所得税费用	49,903,987.41	33,164,029.69	50.48
净利润	149,751,522.82	-100,444,643.38	249.09
现金及现金等价物增加额	-43,899,314.12	30,352,790.63	-244.63
经营活动产生的现金流量净额	83,371,139.86	-269,775,775.71	130.90
投资活动产生的现金流量净额	-10,776,562.98	-53,336,240.40	79.80
筹资活动产生的现金流量净额	-116,493,891.00	353,464,806.74	-132.96

- (1) 应收账款变动系报告期钢材赊销收入增加。
- (2) 递延所得税资产变动系报告期将上年因未弥补亏损确认的递延所得税资产转回。
- (3) 应付票据变动系票据到期解付所致。
- (4) 预收款项变动系钢材预收货款增加。
- (5) 应交税费变动系应交增值税增加所致。
- (6) 营业收入变动系报告期钢材销售量增加，同时销售价格上涨，引起销售收入增加。
- (7) 营业成本变动系报告期钢材销售量增加，原材料价格上涨所致。
- (8) 营业税金及附加变动系报告期钢材销售量增加，应交增值税增加所致。
- (9) 销售费用变动系报告期钢材销售量增加，运输费增加所致。
- (10) 资产减值损失变动系上年同期将存货减值准备转出所致。
- (11) 营业利润变动系报告期钢材销售毛利增加。
- (12) 营业外收入变动系报告期政府补助增加。
- (13) 利润总额变动系报告期营业利润增加。
- (14) 所得税费用变动系报告期递延所得税费用增加。
- (15) 净利润变动系报告期利润总额增加。
- (16) 现金及现金等价物增加额变动系报告期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。
- (17) 经营活动产生的现金流量净额变动系报告期经营活动现金流入增加。
- (18) 投资活动产生的现金流量净额变动系报告期购建固定资产支付现金减少。

(19) 筹资活动产生的现金流量净额变动系报告期筹资活动现金流入减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
收购报告书中所作承诺	<p>实际控制人宝钢集团有限公司（以下简称“宝钢集团”或“收购人”）承诺：</p> <p>1、避免同业竞争的承诺</p> <p>（1）收购人及其所控制的企业将不在八一钢铁有钢铁项目的同一地区直接或间接从事新的与八一钢铁构成竞争的钢铁业务，但其目前正在建设的钢铁项目和按下述第(2)条所述实施的钢铁业务除外。</p> <p>（2）在八一钢铁有钢铁项目的地区，收购人及其所控制的企业有任何商业机会从事、参与或入股任何可能与八一钢铁所从事的钢铁业务构成竞争的业务，收购人应将上述商业机会通知八一钢铁，在通知中所指定的合理期间内，八一钢铁做出愿意利用该商业机会的肯定答复，则收购人放弃该商业机会；如果八一钢铁不予答复或者给予否定的答复，则被视为放弃该业务机会。</p> <p>（3）收购人不会利用作为八一钢铁实际控制人的地位，通过控股股东达成任何不利于八一钢铁利益或八一钢铁非关联股东利益的交易或安排。</p> <p>2、规范关联交易的承诺</p> <p>收购人将尽可能减少和规范与八一钢铁及其控股子公司之间的关联交易；对于无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，承诺人将遵循市场公平、公开、公正的原则，并依据有关法律、法规和上海证券交易所有关规则及八一钢铁公司章程履行合法程序并订立相关协议或合同，及时进行信息披露和办理有关报批程序，规范相关交易，保证不通过关联交易损害八一钢铁及其他股东的合法权益。</p>	报告期内，宝钢集团未违反以上承诺。
发行时所作承诺	<p>控股股东宝钢集团新疆八一钢铁有限公司（以下简称“宝钢集团八钢公司”）承诺：依法行使拥有股权，不利用控股股东地位谋取不正当利益，不损害本公司合法权益；在本公司生产经营范围内，其及其所属公司、部门不增加项目相同或类似业务投入，不发生同业竞争，不与本公司产生利益冲突；若违背承诺，本公司有权要求赔偿并以市价或成本价中较低价收购。宝钢集团八钢公司于 2001 年 5 月 28 日与本公司签订《非竞争协议》，避免和消除了与本公司在钢坯生产、销售环节上同业竞争的可能性。</p>	报告期内，宝钢集团八钢公司未违反以上承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

2010 年 3 月 26 日，公司四届三次董事会拟定 2009 年度利润分配预案，即每 10 股派现 0.5 元，共分现金 3,832.24 万元，达到上年净利润的 34.79%。该方案已于 2010 年 4 月 23 日经公司 2009 年年度股东大会审议通过，董事会将在两个月内安排实施。

新疆八一钢铁股份有限公司

法定代表人：沈东新

二〇一〇年四月二十三日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：新疆八一钢铁股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	443,426,081.52	487,325,395.64
交易性金融资产	13,742,752.41	13,742,752.41
应收票据	2,639,987,702.46	2,075,036,360.47
应收账款	56,016,356.18	1,859,576.91
预付款项	291,948,288.81	249,524,878.01
应收利息		
应收股利		
其他应收款	3,650,972.10	2,902,135.52
存货	2,271,898,167.64	2,135,439,365.58
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	5,720,670,321.12	4,965,830,464.54
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	6,618,486,051.37	6,751,426,662.37
在建工程	852,364,826.32	770,806,523.71
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	9,391,984.25	9,448,833.20
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	51,982,145.46	101,886,132.87
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,532,225,007.40	7,633,568,152.15
资产总计	13,252,895,328.52	12,599,398,616.69
流动负债：		
短期借款	3,791,600,000.00	4,331,600,000.00
交易性金融负债	10,405,283.67	10,405,283.67

应付票据		100,000,000.00
应付账款	1,635,670,219.91	1,538,778,474.36
预收款项	1,954,426,549.98	1,473,460,354.09
应付职工薪酬	27,459,290.35	26,115,972.32
应交税费	75,337,221.46	8,045,382.07
应付利息		
应付股利		
其他应付款	141,359,960.17	144,107,870.02
一年内到期的非流动负债	300,000,000.00	300,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	7,936,258,525.54	7,932,513,336.53
非流动负债：		
长期借款	2,270,000,000.00	1,770,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	3,325,000.00	3,325,000.00
非流动负债合计	2,273,325,000.00	1,773,325,000.00
负债合计	10,209,583,525.54	9,705,838,336.53
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	766,448,935.00	766,448,935.00
资本公积	854,564,823.08	854,564,823.08
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	510,846,367.26	510,846,367.26
一般风险准备		
未分配利润	911,451,677.64	761,700,154.82
所有者权益（或股东权益）合计	3,043,311,802.98	2,893,560,280.16
负债和所有者权益（或股东权益）总计	13,252,895,328.52	12,599,398,616.69

公司法定代表人：沈东新 主管会计工作负责人：雷洪 会计机构负责人：陈海涛

4.2

利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：新疆八一钢铁股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	5,151,237,974.35	3,267,147,458.58
减：营业成本	4,599,210,983.86	3,318,893,731.75
营业税金及附加	11,841,217.54	6,544,678.08
销售费用	245,463,781.36	117,527,291.94
管理费用	20,332,798.91	19,402,023.24
财务费用	75,582,874.25	93,151,698.73
资产减值损失		-221,083,765.83
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	198,806,318.43	-67,288,199.33
加：营业外收入	1,281,191.80	7,635.03
减：营业外支出	432,000.00	49.39
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	199,655,510.23	-67,280,613.69
减：所得税费用	49,903,987.41	33,164,029.69
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	149,751,522.82	-100,444,643.38
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.20	-0.13
（二）稀释每股收益	0.20	-0.13
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	149,751,522.82	-100,444,643.38

公司法定代表人：沈东新 主管会计工作负责人：雷洪 会计机构负责人：陈海涛

4.3

现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：新疆八一钢铁股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,561,659,474.29	1,271,813,602.61
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,283,103.54	2,848,206.26
经营活动现金流入小计	1,564,942,577.83	1,274,661,808.87
购买商品、接受劳务支付的现金	1,118,390,813.99	1,237,500,211.00
支付给职工以及为职工支付的现金	84,313,549.29	75,943,919.91
支付的各项税费	84,636,043.20	122,704,450.87
支付其他与经营活动有关的现金	194,231,031.49	108,289,002.80
经营活动现金流出小计	1,481,571,437.97	1,544,437,584.58
经营活动产生的现金流量净额	83,371,139.86	-269,775,775.71
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	1,112,025.60	
投资活动现金流入小计	1,112,025.60	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,888,588.58	53,336,240.40
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	11,888,588.58	53,336,240.40
投资活动产生的现金流量净额	-10,776,562.98	-53,336,240.40
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	1,940,000,000.00	2,691,600,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,940,000,000.00	2,691,600,000.00
偿还债务支付的现金	1,980,000,000.00	2,241,600,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	76,493,891.00	96,535,193.26
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	2,056,493,891.00	2,338,135,193.26
筹资活动产生的现金流量净额	-116,493,891.00	353,464,806.74
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-43,899,314.12	30,352,790.63
加：期初现金及现金等价物余额	487,325,395.64	475,822,237.80
六、期末现金及现金等价物余额	443,426,081.52	506,175,028.43

公司法定代表人：沈东新 主管会计工作负责人：雷洪 会计机构负责人：陈海涛